INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
Av. David Jonas Fadini, S/Nº - Bairro Rosa Neto - CEP 45823-431 - Eunápolis - BA - www.portal.ifba.edu.br

APOSTILAMENTO

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º:06/2023, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA – IFBA/CAMPUS EUNÁPOLIS, E A EMPRESA LL SERVIÇOS
AMBIENTAIS LTDA, PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO O MANEJO E CONTROLE SANITÁRIO INTEGRADO DE PRAGAS, VETORES
E DE ANIMAIS SINANTRÓPICOS NOCIVOS, ENGLOBANDO A DESINSETIZAÇÃO,
DESRATIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO A SEREM REALIZADOS NAS INSTALAÇÕES DE
TODAS AS ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA IFBA
CAMPUS EUNÁPOLIS CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, E SEUS ANEXOS, CONFORME PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 01/2023, PROCESSOS SEI Nº: º 23279.014205/2022- 21 E 23291.000313/2023-30.

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIADA DA

BAHIA - IFBA CAMPUS EUNÁPOLIS , Instituição de Ensino Superior, sob a forma de autarquia,
detentora de autonomia administrativa, financeira, patrimonial, didática e disciplinar, vinculada ao
Ministério da Educação e Integrante do Sistema Nacional de Educação Tecnológica, sediado na Avenida
David Jonas Fadini, S/N, Rosa Neto, Eunápolis - BA, CEP 45823-431, inscrito no CNPJ sob o nº
10.764.307/0010-030, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado por sua Diretora
Geral, Professora Fabiana Zanelato Bertolde, inscrita no CPF nº ***.747.655.**, portadora da Carteira de
Identidade nº ***15528** SSP/BA, nomeada pela Portaria nº:1.571, de 26 de março de 2024/- Reitoria do
IFBA, publicada no DOU em 28 de março de 2024, portadora da matrícula funcional nº: 1606969, e a
empresa LL SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA,  inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 35.314.070/0001-07,
sediado(a) na Rua Heitor Dias, 65 - Boca de Rio, Salvador/BA, doravante designada CONTRATADA,
neste ato representa pelo Sr. NATANAEL LEITE LIMA, portador(a) da Carteira de identidade nº*12.28*,
expedida pela(o) SSP/TO e CPF Nº XXX.295.781-XX, tendo em vista que consta nos processos
nº 23279.014205/2022-21 e 23291.000313/2023-30, com observância às disposições da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de
2013, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997 e da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 5, de 26 de
maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo de Apostilamento Contratual,  decorrente do
Pregão nº 01/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA:
O presente Termo de Apostilamento tem como objeto o Reajuste do Contrato n°

06/2023, no valor de R$ 2.126,06 (Dois mil, cento e vinte e seis reais e seis centavos), relativo à
variação do INCC/ (Índice Nacional de Custo de Construção Civil), no período de (abril/2024 a
marçoo2025), passando de R$ 28.234,8 (Vinte e oito mil, duzentos e trinta e quatro reais e oito
centavos), para R$ 30.360,86 (Trinta mil, trezentos e sessenta reais e oitenta e seis centavos), um
aumento equivalente a 7,53%, do valor anterior do Contrato, para a prestação de serviços, qual seja,
empresa LL SERVIÇOSAMBIENTAIS LTDA  conforme pregão eletrônico por sistema de registro de
preços  SRP  n.º  01/2023,  processos  SEI  nº: 23279.014205/2022- 21 e 23291.000313/2023-30

Apostilamento 4378592         SEI 23291.000313/2023-30 / pg. 1

CLÁUSULA SEGUNDA:
Este Reajuste Contratual está de acordo com os novos valores estabelecidos pela

Instrução Normativa nº 05/2017 e no seguinte quadro descritivo:

VALORES ATUAIS DO CONTRATO

VALOR
ES

CONSID
ER

ANDO
O

REAJUS
TE

IMPAC
TO

ANUAL

PERC
ENTU

AL

ITE
M OBJETO DESCRIÇÃO

QUAN
TIDAD

E

VALOR
 UNITÁ

RIO

VALOR
TOTAL

VALO
R

UNITÁ
RIO

VALOR
TOTAL %

01

SERVIÇO
DE

DESINSETIZ
AÇÃO

 DESCRIÇÃO

 DETALHADA

:

SERVIÇO DE
DESINSETIZ

AÇÃO DE
INSETOS

RASTEIROS E
VOADORES

COM
APLICAÇÃO

DE
INSETICIDAS

ATRAVÉS
DETÉCNICAS

PRÉ-
ESTABELECI

DAS, R
ECONHECID

AS E QUE
PROMOVAM
SEGURANÇA

PARA
ASPESSOAS,

PARA O
MEIOAMBIE
NTE E PARA
OS ANIMAIS
NÃO ALVOS,
INODOROS,

18000

R$
0.5263

  R$
9.473,40

        R$
0,5659

R$
10.186,74

7,53%

Apostilamento 4378592         SEI 23291.000313/2023-30 / pg. 2

ATRATI VOS,
À BASE DE
GEL, COM

BASE
RESIDUAL

PELA AÇÃO
DO

AR,LÍQUIDO
OU SÓLIDO,

EM
RODAPÉS,

PISOS,
RALOS,

FRESTAS,
BANCADAS,
GABINETES,

PAINÉIS,
PRATELEIRA

S, ETC.

02

SERVIÇO
DE

 DESRATIZA
ÇÃO

DESCRIÇÃO
DETALHADA
:SERVIÇO DE
DESRATIZAÇ

ÃO COM
EMPREGO

DE
RATICIDAS
EM FORMA

DE ISCA
PARAFINADA

OU
GRANULADA

,COM
ATRATIVO,E
M LOCAL DE

FOCO E
ACOMPANH
AMENTO DE
VISTORIA E
INSPEÇÃO

PELA
CONTRATAD

A

18000

R$
0.5160

R$
9.288,00

R$
0,5548

R$
9.987,38

7,53%

Apostilamento 4378592         SEI 23291.000313/2023-30 / pg. 3

CLÁUSULA TERCEIRA:
Permanecem em vigor as demais cláusulas do Contrato n° 06/2023, celebrado entre o

IFBA-CAMPUS EUNÁPOLIS e a LL SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, conforme pregão eletrônico
por sistema de registro de preços SRP n.º 01/2023, processos SEI nº: 23279.014205/2022-
21 e 23291.000313/2023-30.

CLÁUSULA QUARTA:
A Seção Judiciária da Justiça Federal do Estado da Bahia será o foro competente para

dirimir quaisquer questões oriundas da execução do presente Contrato, que não possam ser solucionadas
administrativamente. E, por estar de acordo com todas as condições e termos aqui explicitados, assina o
CONTRATANTE o presente instrumento de apostilamento contratual.

03

SERVIÇO
DE

DESCUPINI
ZAÇÃO

DESCRIÇÃO

 DETALHADA

:

DESCUPINIZ
AÇÃO COM

TRATAMENT
O NA

MADEIRA:DE
SCUPINIZAÇ

Ã O COM
BARREIRA

QUÍMICA:DE
SCUPINIZAÇ

Ã O COM
TRATAMENT

O EM
CONDUÍTES:
DESCUPINIZ

AÇÃ O
COMTRATA
MENTO DE

SOLO

 18000

 R$
0.5263

R$

9.473,40

 R$
0,5659

 R$

10.186,7
4

7,53%

  VALOR  TOTAL

      R$
28.234,08

R$
30.360,8

6

      R$
2.126,06

 7,53%

Apostilamento 4378592         SEI 23291.000313/2023-30 / pg. 4

Eunápolis/Bahia, Brasil

FABIANA ZANELATO BERTOLDE

DIRETORA GERAL

IFBA - CAMPUS EUNÁPOLIS

Documento assinado eletronicamente por FABIANA ZANELATO BERTOLDE, Diretora Geral -
IFBA/Campus Eunápolis, em 01/09/2025, às 10:26, conforme decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.ifba.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando
o código verificador 4378592 e o código CRC ACBAB19C.

23291.000313/2023-30 4378592v17

Apostilamento 4378592         SEI 23291.000313/2023-30 / pg. 5

	Apostilamento 4378592